
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 - 03011 Alatri (FR) - Tel 0775434637 - Sito web https://www.icalatriprimo.edu.it 

C.F. 80010890608- codice mecc. FRIC83700Q - Indirizzo e-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Data e protocollo: Vedasi segnatura 

All’Albo Online 

Agli atti 

 
OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE D’URGENZA PER NOMINA DI N. 1 COLLABORATORE 

SCOLASTICO 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA l’assenza nei giorni 11 e 12 dicembre 2025 dei collaboratori scolastici B. A. M. e T. E., in servizio 

nel plesso scuola media D. Alighieri; 

VISTA La Nota MIM n. 157048 del 09 luglio 2025, “Anno scolastico 2025/2026 – Istruzioni e indicazioni 

operative in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A.”; 

VISTO che il comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n.190 dispone che, a decorrere dal 1settembre 

2015, i Dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per i primi sette giorni di assenza del 

personale collaboratore scolastico; 

CONSIDERATA l’impossibilità di sostituire i collaboratori assenti con l’assegnazione di ore eccedenti ad 

altro collaboratore scolastico, nonché l’impossibilità di adottare altre soluzioni organizzative, stante il numero 

e l’età degli alunni e la specifica natura dell’ordine di scuola; 

CONSIDERATO che la mancata sostituzione dei collaboratori scolastici assenti non consentirebbe di 

garantire l’incolumità e la sicurezza degli alunni; 

VERIFICATA l’impossibilità di ricorrere ad una riorganizzazione del servizio per sostituire i collaboratori 

scolastici assenti dovendo garantire la copertura delle medesime esigenze nelle altre postazioni di lavoro e nelle 

altre sedi dell’istituto; 

VERIFICATA l’impossibilità di procrastinare i servizi forniti dai collaboratori scolastici assenti perché la loro 

continuità è indispensabile; 

VERIFICATA l’impossibilità di assicurare le condizioni minime di funzionamento del servizio scolastico 

senza la sostituzione del collaboratore assente; 

CONSIDERATO l’obbligo di non compromettere in modo determinante il diritto allo studio 

costituzionalmente garantito; 

VISTA la Nota prot. 2116 del 30/09/2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

di formazione del MIUR; 

DETERMINA 

di procedere al conferimento di n. 1 supplenza breve per far fronte all’assenza contemporanea di n. 2 

collaboratori scolastici nello stesso plesso per n. due giorni, in deroga alla Nota MIM n. 157048 del 09 luglio 

2025 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, educativo e ATA. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

       Dott.ssa Rossella Veglianti 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

FRIC83700Q - AC5E8F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013891 - 11/12/2025 - VII.1 - U

Firmato digitalmente da ROSSELLA VEGLIANTI

https://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it

		2025-12-29T10:18:20+0000
	ROSSELLA VEGLIANTI




